[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 13/2022
Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, Iloves Saciloto Perufo, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a diretora geral da câmara Suzéli Thedy Feliciani, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Edital de Convocação nº 02/2022. Pedido de Indicação nº 02/2022. Pedido de Providência nº 17/2022. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores:  Iloves Saciloto Perufo: Parabenizou a todas as mães pela passagem do seu dia. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Agradeceu, em  nome da Escolinha da AFIC, à prefeitura que disponibilizou o transporte para avaliação no Cruzeirinho, em Santiago, onde a escolinha teve cinco aprovados. Parabenizou os aprovados, a Escolinha da AFIC e também o Rivadavia Amaral professor da escolinha. Falou que recebeu reclamações sobre as péssimas condições da Rua Marquês de Tamandaré, próximo à padaria, indo em direção ao Ateliê Dois Irmãos e pede para a secretaria de obras verificar. Comunicou sobre o jantar bingo de apresentação do CMD de Nova Esperança do Sul que vai representar o município na Série Bronze de Futsal, no dia 28 de maio na Associação dos funcionários municipais no valor de 30 reais. Comentou que estão abertas as inscrições para o campeonato entre empresas que terá início no dia 14 de maio no ginásio municipal. Convidou a comunidade para assistir ao amistoso entre o CMD Nova Esperança do Sul e POMS de Santa Maria no dia 11 de maio no Ginásio Municipal às 21:00 horas. Parabenizou à todas as mães, em especial à sua mãe e sua esposa pela dedicação e empenho de sempre. Rodrigo Pivoto: Falou sobre o seu pedido de providência, que é sobre as constantes quedas de energia no centro da cidade, que além de afetarem o comércio que não pode funcionar, também pode causar danos aos eletrodomésticos dos moradores, gostaria que o prefeito comunicasse a RGE para tentar resolver esse problema já que o custo da energia é alto. Pediu para que a secretária entre em contato com a OI, pois fizeram alguns reparos e deixaram o restante sem fazer, comentou sobre um projeto de um colega vereador de Santiago, para notificar as empresas de fiação referentes a esses problemas e vai estudar a viabilidade de implantar aqui em nossa cidade. Falou sobre as várias cobranças que tem recebido sobre as lâmpadas queimadas e que falou com o responsável e hoje estariam fazendo o levantamento na cidade, no entanto acha que está demorando demais para ser resolvido. Parabenizou a bancada do PL pelo projeto de troca do nome da Praça União para Praça Mauro José Lovato, é justa a homenagem e podem contar com seu apoio. Pediu para que o líder de bancada do PDT verificasse com o prefeito sobre a situação das emendas impositivas porque a população cobra e não se sabe a real situação. Parabenizou a todas as mães em especial a sua e a mãe do seu filho. José Jucelino Franco: Parabenizou a todas as mães, desejando-as muita paz e muita saúde. Falou sobre a iluminação pública, que esteve com o prefeito e a secretária e hoje o responsável está revisando os pontos na cidade que precisam de manutenção e na sequencia resolvê-los. Comentou sobre a questão das quedas de energia, a RGE fez algumas mudanças na distribuição no ano passado e se pensou que ia resolver o problema mas não foi o que aconteceu. Reitera uma atitude da RGE e concorda com a proposição do vereador Rodrigo quanto a isso, pois quando há danos para se conseguir a indenização é muito burocrático e também propôs que seja encaminhado um Ofício em nome de todos os vereadores para pressionar a RGE a resolver a situação. Falou sobre a coleta do lixo industrial, reforçou que as empresas interessadas devem procurar a secretaria de indústria e comércio para fazer a sua inscrição e aproveitar a oportunidade para dar o destino correto ao lixo. Comentou que a secretaria de obras está no Capão Grande realizando os reparos nas estradas e que isso tem que ser feito permanentemente em todo o município e que se tem maquinário para isso. Falou que esteve conversando com o executivo e propôs a ele que entre em contato com a empresa São Pedro para melhorar a acessibilidade em Nova Esperança do Sul porque acabamos isolados sem a linha para Santa Maria e que retorne pelo menos 3 vezes na semana. Comentou que está no município a máquina que vai fazer a drenagem da barragem e acredita que logo vai acontecer mesmo com a demora de mais de um ano. Daniel Walter Frizzo: Falou sobre o projeto de iniciativa de troca do nome da Praça União para Praça Central Mauro José Lovato e que conversou com os demais vereadores tendo aceitação de todos e agradece quanto a isso, pois considera justa a homenagem pela pessoa que ele foi, pelo o que fez pelo município e deve ser lembrado. Comentou sobre a rua entre o Chico Pivoto e o Chico Lavarda que também está com problemas, assim como a rua da saída da cidade e pede para que a administração dê uma atenção especial a esses problemas, no final da administração do PP foi feito um trabalho em que o responsável ia demarcando os locais ruins e em seguida já iam arrumando. Questionou sobre os mata-burros no Rincão do Ouro, pois está horrível a situação e pede a agilização dos trabalhos. Falou dos patrolamentos que tem que ser constantes, mas que agora as estradas precisam de cascalhos. Homenageou as mães e desejou felicidades à todas elas.  Sadi Cogo: Parabenizou a vereadora Iloves e todas as mães pela passagem do dia das mães e falou da importância do papel das mães na família e na sociedade, porém muitas são desvalorizadas. Falou que esteve conversando com a secretária Janaíta sobre as lâmpadas que estão demorando muito para realizarem as trocas e que esse é um serviço fundamental. Comentou que foi cadastrado na secretaria de Turismo do estado um pedido de asfaltamento da VRS 825 até a Gruta Nossa Senhora de Fátima, são 3 km aproximadamente com valor em torno de R$ 1.400.000,00, será muito bom para o município se conseguir pois a gruta é um ponto turístico muito forte. Falou da máquina que veio para limpeza da barragem, que bom que veio e demorou pela burocracia. Comentou também sobre o ônibus da São Pedro e que é importante essa negociação porque é difícil para muitos irem até Santa Maria. Márcio José Munareto: Falou sobre a roçadeira articulada que ouviu o secretário falar que a mesma voltou a funcionar, mas que em seu tempo de secretário sempre funcionou. Comentou que ao passar na VRS 825 estavam tapando buracos no asfalto e que foi o único que falou para ter os pés no chão com relação ao projeto de recapeamento, era para ter começado no final de março e até agora nada, mesma situação da limpeza da barragem que demorou mais de um ano para vir. Falou sobre as estradas do Rincão dos Lopes que precisam ser recuperadas. Vereador José Jucelino Franco pediu aparte para falar que realmente precisam ser recuperadas e cascalhadas mas que em função do mau tempo ainda não tinham conseguido realizar o serviço. Vereador Márcio retomou a palavra falando que a estrada do Planalto até a divisa com o município de Jaguari também precisa de recuperação. Falou que em outros municípios como Santiago, em dias de sol não importa o dia da semana os funcionários trabalham na recuperação das estradas e aqui entra prefeito e sai prefeito e nenhum consegue fazer o mesmo. Questionou sobre o projeto do técnico agropecuário que foi aprovado mas que até agora o profissional não foi chamado. Parabenizou todas as mães e quem tem a sua viva que valorize pois elas são muito importantes. Comentou sobre o projeto da troca do nome da praça que é uma homenagem merecida e que tem apoio da bancada dos Progressistas. Rogê Carlos Vencato: Parabenizou a todas as mães e citou a importância do seu papel em nossa vida, em especial à sua mãe e sua esposa e que bom seria se as mães fossem eternas. Falou sobre o 1º Jantar da Família da Escola São José em comemoração ao dia das mães no dia 13 de maio na AFIC no valor de 13 reais, o público alvo é a família dos alunos da escola e mais informações com a direção da mesma. Comentou sobre o dia 13 de maio que houve a abolição da escravatura e a importância desse fato e outros que marcaram a época para a construção da nossa sociedade e que mesmo assim hoje, há um aumento nos casos de racismo. Não se pode aceitar que ainda exista o racismo, bem como as ideias fascistas e nazistas que alguns ainda pregam. Falou sobre o projeto de troca do nome da praça que certamente será aprovado e que é merecida a homenagem pelo trabalho e pela pessoa que foi. Comentou que somente o Brasil e a Turquia tem dois dígitos no aumento do desemprego e da inflação, é preciso repensar para se ter uma pátria livre, onde o governo olhe para a saúde, educação e o povo trabalhador. Falou sobre a limpeza da barragem que agora vai ser feita e que o executivo e legislativo estão de parabéns e o Vereador Dute que sempre levantou essa bandeira. Falou da RGE que é muito importante o que foi colocado e que se é preciso vir cortar a energia eles vem mas para consertar algo é uma demora. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Magno Juliardi Gabert solicitou que o vice-presidente da Mesa Diretora, Vereador Rodrigo Pivoto assumisse seu lugar na Presidência dos Trabalhos e fez o uso da Tribuna Livre: Parabenizou todas as mães, em especial à sua mãe e sua esposa. Falou que esteve em Jaguari na Câmara de Vereadores, em uma reunião sobre uma Moção de Apoio ao CACs, contando com a presença de várias outras câmaras do Estado para apoiar o assunto. No seu ponto de vista acredita ser errado tirar a arma do cidadão e deixar em posse dos ladrões, os acidentes que acontecem com armas geralmente essas não são legalizadas, pois para ter arma legalizada é preciso passar por treinamentos e análises psicológicas. Comentou sobre a roçada no campo de futebol do estádio que foi feita só a metade, quando se começa um serviço tem que terminar. Falou da draga para limpeza da barragem era para ter começado o serviço hoje mas não deu e vão começar amanhã. Sobre as estradas do Capão Grande e Varejão estão patrolando, mas em algumas partes tem que cascalhar, tem que aproveitar que as máquinas já estão lá e fazer se deixar para outro dia não fazem, outros trechos também estão bem ruins em que só se consegue andar na contramão. Falou sobre o projeto de troca do nome da praça, é mais que merecida a homenagem pela pessoa que foi. Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 04, DE 29 DE ABRIL DE 2022. Altera O Quadro De Cargos De Provimento Efetivo Do Art. 3º, Da Lei Complementar Municipal Nº 02, De 04 De Abril De 2012, Com A Criação De 01 (Uma) Vaga Para O Cargo De Técnico Em Contabilidade, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Especial durante a sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 02, DE 06 DE MAIO DE 2022. Dispõe Sobre A Alteração Da Denominação Da “Praça União” Para “Praça Central Mauro José Lovato”. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão e Votação do Requerimento do Vereador Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, justificando a ausência na sessão do dia 02 de maio de 2022 por motivo de saúde conforme atestado médico. O requerimento foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da Comissão Especial nº 04 e do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 04, DE 29 DE ABRIL DE 2022. Altera O Quadro De Cargos De Provimento Efetivo Do Art. 3º, Da Lei Complementar Municipal Nº 02, De 04 De Abril De 2012, Com A Criação De 01 (Uma) Vaga Para O Cargo De Técnico Em Contabilidade, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Após passou-se para o tempo de liderança: Daniel Walter Frizzo usou o tempo de liderança do PL para cobrar sobre a compra da ambulância que já vem falando em várias sessões, falou que devido à falta de uma delas o pessoal da secretaria de saúde teve que recorrer a outra cidade, então está mais do que na hora do prefeito dar atenção a essa questão e comprar uma nova ambulância e ele ainda quer tirar sua foto ao lado da ambulância. José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para falar sobre a questão do desarmamento e que bom que vivemos em um país democrático que nos permite debater os assuntos, é do parecer em que o cidadão não está preparado para ter armas, com exceção dos atiradores e colecionadores, e que o Estado falhou no seu papel em oferecer segurança. Não é contra as armas ou as pessoas que queiram ter, nos últimos anos foi facilitado a aquisição de armas e as coisas descambaram. Comentou sobre o campo de futebol que começaram a roçada e depois choveu, mas que vão retomar. Falou sobre as estradas que sempre vai ter manutenção e em alguns casos o reparo é emergencial. Comentou que esteve falando com o prefeito sobre aqueles alunos que precisam de transporte para Santiago aos sábados e pediu para agilizar uma maneira de ajudá-los. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Iloves Saciloto Perufo, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do sul, RS, 09 de maio de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Iloves Saciloto Perufo
            Presidente                                                             Secretária
6

_93412952